Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

С.Завьялово 16 мая 2018 года

Завьяловский районный суд УР в составе председательствующего судьи Лоренц Л.Ф. 

При секретаре Корюкиной И.А.,

С участием:

государственного обвинителя – ст.пом.прокурора Завьяловского района УР Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Ивонина Д.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ГАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт.

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 60 «в» - 7, проживавшего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>121, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ГАА совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее января 2017 года у ГАА из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

С указанной целью в один из дней января 2017 года ГАА, находясь на территории 

<

адрес>, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), используя сотовый телефон, поддерживающий выход в сеть "Интернет", выяснил, что неустановленное лицо, использующее в программе обмена сообщениями "Xabber" никнейм "karabumba (karabumba@cryptos.me)" (далее по тексту – неустановленное лицо), осуществляет незаконную деятельность по сбыту наркотических средств. После чего ГАА установил связь через указанную программу обмена сообщениями и стал поддерживать общение с указанным неустановленным лицом. В указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, ГАА посредством обмена сообщениями в программе "Xabber" в сети "Интернет", вступил с указанным неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории населенных пунктов субъектов Российской Федерации с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере.

После этого в один из дней февраля 2017 года ГАА, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, познакомился с ПОВ и стал поддерживать с ним общение. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГАА, находясь в 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла на незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, связался с ПОВ, находящимся в 

<

адрес> Республики Крым, предложил последнему вступить с ГАА и неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории населенных пунктов субъектов Российской Федерации с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере. При этом ПОВ, осознавая возможность совершения указанного преступления, ответил ГАА согласием, однако, решил добровольно отказаться от совершения преступления и сообщить об известной ему преступной деятельности ГАА и неустановленного лица в правоохранительные органы. ДД.ММ.ГГГГ ПОВ по указанию ГАА прибыл в 

<

адрес>, где должен был получить от последнего дальнейшие указания по совершению действий, направленных на сбыт наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ПОВ сообщил о противоправной деятельности ГАА в УФСБ России по Удмуртской Республике

Также в один из дней февраля 2017 года ГАА, находясь в 

<

адрес>, познакомился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и стал поддерживать с ним общение. В один из дней июля 2017 года ГАА, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла на незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и ПОВ, предложил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступить с ними в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории населенных пунктов субъектов Российской Федерации с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере. На указанное предложение ГАА тот согласился, тем самым вступив с ГАА и неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории населенных пунктов субъектов Российской Федерации с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере.

При этом ГАА, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ПОВ и неустановленное лицо разработали план совместных преступных действий и распределили между собой роли.

Согласно плану в обязанности неустановленного лица входило:

- незаконное приобретение наркотических средств и их передача бесконтактным способом ГАА и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего их размещения последними в тайниковых закладках в целях незаконного сбыта; 

- дача указаний ГАА и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о размещении для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом необходимого приобретателям количества наркотических средств в тайниковых закладках, оборудованных в определенных ими местах на территории населенных пунктов РФ;

- получение от ГАА через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") информации о местонахождении оборудованных ГАА и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайниковых закладок; 

- осуществление с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем передачи приобретателям наркотических средств сведений о месте нахождения тайниковых закладок, оборудованных ГАА и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и получение от приобретателей вознаграждения;

- передача вознаграждения ГАА и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем перечисления им денежных средств через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") за выполнение ими своих преступных обязанностей в зависимости от объема размещения ими наркотических средств в тайниковых закладках и полученного от приобретателей наркотических средств вознаграждения;

В преступные обязанности ГАА и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило совместное:

- получение бесконтактным способом от неустановленного лица наркотических средств путем получения сведений о месте их нахождения в тайниковых закладках, оборудованных неустановленным лицом;

- незаконное приобретение, перевозка, хранение, размещение в удобной для передачи расфасовке полученных от неустановленного лица наркотических средств в целях незаконного сбыта; 

- приискание мест для размещения наркотических средств в тайниковых закладках, их размещение в данных местах и фотографирование мест закладок;

- предоставление через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), неустановленному лицу информации о местонахождении наркотических средств в целях последующего их незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

- получение вознаграждения от неустановленного лица путем перечисления им денежных средств через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") за выполнение ими своих преступных обязанностей в зависимости от объема размещения ими наркотических средств в тайниковых закладках и полученного от приобретателей наркотических средств вознаграждения.

Во исполнение совместного преступного умысла неустановленное лицо, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело в целях сбыта смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 3976 гр., что является особо крупным размером, а также смесь, содержащую в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером. После чего поместило указанные наркотические средства в тайниковую закладку, расположенную на территории участка местности вблизи территории СНТ № по 

<

адрес> г. ССМ 

<

адрес>. 

После этого, неустановленное лицо, реализуя совместный с ГАА и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством передачи сообщений в программе "Xabber", дало указание ГАА изъять из указанного места хранения и доставить в 

<

адрес> смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 3976 гр., что является особо крупным размером, а также смесь, содержащую в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером, для последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору.

ГАА, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя согласованно с неустановленным лицом и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные обязанности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством передачи сообщений в программе "Telegram", дал указание ПОВ, изъять из указанного места хранения и доставить в 

<

адрес> указанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ ПОВ сообщил в УФСБ России по Удмуртской Республике о поступившем ему указании ГАА о совершении действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств и составляющие часть объективной стороны их сбыта. После чего ДД.ММ.ГГГГ ПОВ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент" стал действовать в рамках указанного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". При этом ГАА, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо полагали, что ПОВ действует совместно с ними в группе лиц по предварительному сговору. 

ПОВ ДД.ММ.ГГГГ прибыл на определенное неустановленным лицом место тайниковой закладки на участок местности вблизи территории СНТ № по 

<

адрес> г. ССМ 

<

адрес>, где изъял 5 пакетов с указанными наркотическими средствами, которые ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом незаконно приобрели. 

ДД.ММ.ГГГГ ПОВ перевез указанные наркотические средства в 

<

адрес> - квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ГАА, лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо продолжили их незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленное лицо посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), путем передачи сообщений в программе "Xabber", дало указание ГАА разместить незаконно приобретенные наркотические средства в пяти тайниковых закладках на территории 

<

адрес> с целью незаконного их сбыта. 

Следуя полученному указанию, ГАА ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, исполняя свою роль, в совершении преступления, посредством телефонной сотовой связи и посредством передачи сообщений в программе "Telegram" дал указание ПОВ, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия "оперативный эксперимент", разместить с целью сбыта незаконно приобретенные наркотические средства в пяти тайниковых закладках на участке местности вблизи дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

После этого, действуя согласно указания ГАА, ПОВ ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 10 минут приискал места на участке местности вблизи дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где разместил в тайниковых закладках смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 3976 гр., что является особо крупным размером, а также смесь, содержащую в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером. Так, в пяти тайниковых закладках ПОВ разместил указанные наркотические средства в следующем порядке: 

- смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 998 гр., 

- смесь, содержащую в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., 

- смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 995 гр.,

- смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 989 гр.,

- смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 994 гр.

После чего ПОВ, используя сотовый телефон, поддерживающий выход в сеть "Интернет", сфотографировал места закладок, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), передал ГАА в сообщении программы "Telegram" фотографии тайниковых закладок и описание мест нахождения тайников.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов до 13 часов ГАА, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), передал неустановленному лицу в сообщении программы "Xabber" фотографии тайниковых закладок и описание мест нахождения тайников, полученные от ПОВ.

Тем самым, ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных незаконно приобретенных наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Однако, довести до конца совместные преступные действия по передаче наркотического средства приобретателю, направленные на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющейся наркотическим средством в целом, общей массой 3976 гр., что является особо крупным размером, а также смеси, содержащей в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющейся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером, размещенных в тайниковых закладках на участке местности вблизи дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ГАА, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о месте нахождения указанных наркотических средств неустановленным лицом не переданы их приобретателю, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 16 часов 05 минут указанные наркотические средства в пяти тайниковых закладках изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств". После этого сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике, действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", в первом и втором из пяти мест тайниковых закладок на участке местности вблизи дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, размещены два муляжа под видом наркотических средств в упаковке.

Далее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, продолжая реализацию совместного с ГАА и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством передачи сообщений в программе "Xabber", дало указание ГАА изъять из двух тайниковых закладок наркотические средства, а именно смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 998 гр., что является особо крупным размером, а также смесь, содержащую в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером, разместить часть указанного наркотического средства в удобную для передачи расфасовку – в 2 пакета по 500 гр. наркотического средства в каждом, и оборудовать на территории 

<

адрес> тайниковую закладку с указанным наркотическим средством с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ГАА, продолжая реализацию совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом преступного умысла, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), дал указание ПОВ, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", проводимого сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике, изъять из двух тайниковых закладок наркотические средства, передать их с целью его дальнейшего незаконного сбыта лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ПОВ по указанию ГАА извлек из мест тайниковых закладок два указанных муляжа под видом наркотических средств в упаковке для последующей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего в указанный период времени лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ПОВ по указанию ГАА встретились на участке местности вблизи дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где ПОВ передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанные два муляжа под видом наркотических средств для их последующего сбыта.

При этом ГАА, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо не были осведомлены о том, что лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ПОВ переданы муляжи под видом наркотического средства в упаковке, считали, что лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ПОВ переданы в целях незаконного сбыта смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющаяся наркотическим средством в целом, общей массой 998 гр., что является особо крупным размером, а также смесь, содержащая в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющаяся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут непосредственно после получения от ПОВ указанных двух муляжей под видом наркотических средств для их последующего сбыта лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике на участке местности вблизи дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут при лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружены и изъяты два муляжа под видом наркотических средств в упаковке, ранее переданные ему ПОВ по указанию ГАА, действующему в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом.

Тем самым, ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия, непосредственно направленные на последующий незаконный сбыт указанных незаконно приобретенных наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца совместные преступные действия по передаче наркотического средства приобретателю, направленные на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющейся наркотическим средством в целом, общей массой 998 гр., что является особо крупным размером, а также смеси, содержащей в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющейся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером, ГАА, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о месте нахождения указанных наркотических средств неустановленным лицом не переданы их приобретателю, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 16 часов 05 минут указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", после чего вместо указанных наркотических средств на участке местности вблизи дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, размещены муляжи под видом наркотических средств в упаковке.

Кроме того, ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленного лица, использующего в программе обмена сообщениями "Xabber" никнейм "karabumba (karabumba@cryptos.me)", в целях сбыта смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой 140,7 гр., что является крупным размером. После чего ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместили указанное наркотическое средство в жилище лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - квартире по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где продолжили его незаконно хранить совместно с неустановленным лицом в целях последующего незаконного сбыта. 

В продолжение совместного преступного умысла в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством передачи сообщений в программе "Xabber", дало указание ГАА и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместить часть незаконно приобретенного наркотического средства в удобную для передачи расфасовку.

Далее ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, исполняя свою роль, в совершении преступления, совместно разместили незаконно приобретенное указанное наркотическое средство общей массой 140,7 гр. с целью его дальнейшего сбыта в удобную для передачи расфасовку: 12 полимерных пакетов, 1 полимерный пакет, который в свою очередь поместили в 1 сверток из фольги, 14 полимерных пакетов, которые, в свою очередь, поместили в 14 свертков из фольги, которые, в свою очередь, поместили в полимерный пакет. После чего ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ГАА, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо совершили действия, направленные на последующий незаконный сбыт указанного ранее незаконно приобретенного наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца совместные преступные действия по передаче наркотического средства приобретателю, направленные на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") указанной ранее незаконно приобретенной смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющейся наркотическим средством в целом, общей массой 140,7 гр., что является крупным размером, ГАА, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о месте нахождения указанных наркотических средств неустановленным лицом не переданы их приобретателю, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 22 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в жилище лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - квартире по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике обнаружена и изъята ранее незаконно приобретенная ими смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющаяся наркотическим средством в целом, общей массой 140,7 гр., незаконно хранимая ГАА, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, в целях сбыта бесконтактным способом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГАА и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в разных местах на территории 

<

адрес>, а ГАА еще на территории 

<

адрес> Республики Крым, и неустановленное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющейся наркотическим средством в целом, общей массой 4116,7 гр., что является особо крупным размером, а также смеси, содержащей в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющейся наркотическим средством в целом, общей массой 1002 гр., что является особо крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, однако, довести до конца свои совместные преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам в связи с выявлением и пресечением незаконного сбыта наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов.

Указанные действия ГАА осуществлял с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде негативного влияния на состояние здоровья населения и нарушения установленного государством порядка законного оборота наркотических средств и желал этого, понимал, что незаконный оборот наркотических средств запрещен, действовал незаконно, то есть вопреки порядку оборота наркотических средств, установленному ст.ст. 8, 10, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и наркотических веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства N-метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и их производные, относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 4116,7 гр., относится к особо крупному размеру, наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные массой 1002 гр., относится к особо крупному размеру.

Представитель государственного обвинения в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого ГАА следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поддержав представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ГАА, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что согласен с предъявленным обвинением полностью, просит применить особый порядок принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что подсудимому обвинение понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также установлено, что ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последний осознает данные последствия.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; ГАА соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ст.317.7 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства.

Действия подсудимого ГАА суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ГАА на учете у психиатра не состоит, каких-либо иных данных, дающих основания сомневаться в его вменяемости, не имеется. Поэтому, с учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, касающихся личности ГАА, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и в настоящее время. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ГАА, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, наличие государственной награды.

Обстоятельств, отягчающих наказание ГАА, судом не установлено. 

ГАА совершил особо-тяжкое умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для применения положений 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании изложенного суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок в условиях изоляции от общества, поскольку считает, что достижение целей наказания в отношении ГАА возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, ГАА к уголовной ответственности привлекается впервые, вину в совершенном преступлении признал полностью и в содеянном раскаялся, оказав активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также заключив досудебное соглашение о сотрудничестве и изобличив в совершении преступления других участников, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, в 2014 году награжден медалью «За защиту Крыма».

Изложенное выше, а также обстоятельства совершенного ГАА преступления, которое является не оконченным, наличие смягчающего его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии со ст.64 УК РФ, признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, без применения дополнительных видов наказаний.

Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ГАА преступления и степень его общественной опасности, суд применяет в отношении ГАА, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ГАА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, по которой назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ГАА, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ГАА под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Удмуртской Республике, после вступления приговора в законную силу, передать руководителю следственного отдела УФСФ России по Удмуртской Республике:

- смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющаяся наркотическим средством в целом, общей массой не менее 3976 гр., смесь, содержащая в своем составе (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и являющаяся наркотическим средством в целом, общей массой не менее 1002 гр. Масса смесей после производства исследований составила 4964,75 гр.; 

- смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющаяся наркотическим средством в целом, общей массой не менее 140,7 гр. Масса смеси после производства исследований составила 139,54 гр.;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1,23 гр. Масса вещества после производства исследования составила 1,17 гр.;

- смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и являющаяся наркотическим средством в целом, общей массой не менее 5048,62 гр., смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющуюся наркотическим средством в целом, общей массой не менее 791 гр. Масса смеси после производства исследований составила 5838,77 гр.;

- сотовый телефон Le X520 ЧМС;

- сотовый телефон с логотипом mi ГАА;

- ежедневник в твердой обложке зеленого цвета;

- электронные весы "Digital Scale 2000g?0,1g"; 

- электронные весы "200g?0,1g"; 

- электронные весы "Digital Scale 500g?0,01g".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда УР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ГАА в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в течение 10 суток, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий – судья Лоренц Л.Ф.